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یادداشت

بــا صـــدور کـــارت هوشمند بـــرای مــعــلــولان زنــجــانــی، ایــن افــراد 
ــــه گــواهــی از خدمات  مــی تــوانــنــد در تــمــام کــشــورهــا بـــدون ارائ
گفته  کنند. به  سازمان های مرتبط با حــوزه معلولان استفاده 
سلمان حسینی، مدیرکل بهزیستی استان زنجان، برای تمام 
ــارت هوشمند  ک اســتــان،  در  بهزیستی  معلولان تحت پوشش 
ویژه صادر شده و افراد معلول می توانند با استفاده از آن در تمام 
گواهی، از خدمات سازمان های مرتبط با  کشورها، بدون ارائــه 

کارت می توان به  کنند. از مزایای این  حوزه معلولان استفاده 
کمک توانبخشی، استفاده از امکانات ورزشی  دریافت وسایل 
و تفریحی،  استفاده نیم بها از وسایل نقلیه عمومی، تخفیف 
درمانی و بیمارستانی، دوره های آموزشی رایگان فنی و حرفه ای، 
معافیت هزینه صــدور پروانه ساخت و عــوارض نوسازی اشاره 
کرد. مدیرکل بهزیستی استان زنجان با بیان این که با برگزاری 
بر  نــوع و شــدت معلولیت  کمیسیون های پزشکی، تشخیص 

معلولان  شناسایی  کــارت  بین المللی،  استانداردهای  مبنای 
ــارت هوشمند  ک گفت: بــا استفاده از  زنجانی صــادر مــی شــود، 
بین المللی »ای سی اف« معلولان، بسیاری از مشکلات مرتبط با 
اجرای برنامه ها و ارائه امکانات به جامعه هدف معلولان تسریع 
می شود.وی به تعداد معلولان تحت پوشش بهزیستی استان 
هم اشــاره کرد و افــزود: در حاضر بیش از ۲۲ هــزار معلول تحت 

پوشش بهزیستی و در سامانه بانک اطلاعاتی ثبت شده اند.

استفاده از خدمات 
معلولان در تمام دنیا 
با کارت هوشمند

6۲67 شماره  1401 ۲ مرداد  یکشــنبه

برای حل جدول اعداد  باید در هر مربع کوچك تر 3 در 3 هیچ عدد تکراری وجود نداشته باشد. 
همچنین هیچ عددی در یك سطر یاستون مربع بزرگ 9 در 9 تکرار نشده باشد.

ا باشد؛  کاریزه شاید نام دیگر ایــران باستان، سرزمین 
کاریزهای عمیق و طولانی که شمارشان طبق برآوردها 
به 65 هزار رشته می رسد. کاریز نام فارسی قنات است و 
به نظر می رسد شمار رشته قنات های ایران در گذشته 
بسیار بیشتر از رقم بالا بوده، چنانچه در اسناد قدیمی 
که تنها در خراسان 4۲ هــزار قنات وجــود داشته  آمــده 
گــرم و خشک آبرسانی  که آن منطقه را در آب و هــوای 
که ما برای شما از وضعیت  می کرده است. همین حالا 
ک می نویسیم، شرایط رشته قنات هایی  این آب و خا
ــران وابسته به حیات آنها بــوده،  ــادی ای که روزگـــاری آب
اصلا رضایتبخش نیست؛ بسیاری از آنها تخریب شده و 
کارایی خود را از دست داده اند و تنها تعداد معدودی 
در برخی مناطق همچنان کم و بیش زنده اند و زندگی 
گونه ای  می بخشند. قنات های ایران امــروزه به عنوان 
از معماری منحصربه فرد طی سال های اخیر البته به 
ثبت جهانی هم رسیده و کم کم درحال تبدیل شدن به 
یک میراث باستانی و جاذبه گردشگری هستند. گرچه 

کارشناسانی که ما با آنها به گفت و گو نشستیم معتقدند 
می توان دوبــاره قنات ها را احیا و با احیای آنها مشکل 
کرد. در همین راستا  بحران آب این سرزمین را برطرف 
نهضتی هم در برخی مناطق استان های گرم و خشک 
ــارس و اســتــان مــرکــزی راه  کــرمــان و خــراســان و فـ مثل 
افتاده و قنات ها یکی یکی در حال احیا شدن هستند. 
ــن، کــارشــنــاســان حــوزه  ــروردی محمد درویـــش و امــیــد ف
آب و محیط زیست هر دو در گفت و گو با ما روی قدرت 
زندگی بخش قنات ها انگشت گذاشته و گفتند ما برای 
نجات این سرزمین از بحران بی آبی چاره ای جز احیای 

روش استحصال آب از طریق قنات نداریم.

 احیای قنات به شرط بهره برداری محدود

محمد درویش، دبیر کرسی محیط زیست یونسکو به 
که توانمندی  ما می گوید: قنات ها تجربه ای هستند 
خود را در تامین آب مورد نیاز از یک سو و جلوگیری از 
سیل خیزی و آسیب های ناشی از آن در این سرزمین 

آنها  کــرده انــد و ما می توانیم با احیای دوبـــاره  ثابت 
گوار برداشت های بی رویه  کشورمان را از پیامدهای نا

آب های زیرزمینی نجات دهیم.  

 دست به دامان قنات

امید فروردین از کارشناسان حوزه آب و قنات است که 
طی 18 سال گذشته روی فعال سازی 380 رشته قنات 
کار کرده که 5 درصد از این قنات ها کلا  از حیز انتفاع و 
بهره وری خارج شده بودند و پس از مرمت و احیا دوباره 
آب و حیات در آنها جاری شده اســت.  این کارشناس 
به ما می گوید قنات ها بناهایی صرفا تزئینی نیستند که 
امروز فقط بهره وری میراثی و گردشگری داشته باشند و 
هر کدام از آنها که به درستی مرمت شوند، دوباره در آنها 
آب جاری می شود.  فروردین این را هم اضافه می کند که 
راه نجات سرزمین ما از خشکسالی، بازگشت به دامان 
قنات است و ما چاره ای نداریم جز این که به زودی به 
سمت استحصال آب از طریق قنات و بهره گیری از آن 

برای تولیدات کشاورزی و دامی برگردیم. این کارشناس 
هم معتقد است حجم آبی که از طریق قنات از دل زمین 
خارج می شود، بسیار کمتر از آبی است که از طریق پمپاژ 
چاه های عمیق بیرون می آید، اما باید از همان آب اندک 
کثر بهره وری و استفاده را برای رفع نیازهای  قنات، حدا
کشور برد که البته این امر با به کارگیری روش های نوین 
گلخانه های صنعتی امکان پذیر خواهد بود.      تولید در 
ــران زمین را  فــروردیــن می گوید مــی تــوان قنات های ای
مرمت و فعال و وارد چرخه بهره وری کرد و از نظر سازه ای 
و مهندسی هیچ مشکلی در این مسیر نیست، اما سه 
ــزوا و مــرگ سوق  عامل قنات های ایــران را به سمت ان
داده اند که برای آنها نمی توان کاری کرد؛ تصرف حریم 
قنات ها از طریق گسترش شهرها و ساخت شهرک های 
کارخانه ها، مرمت های غیراصولی و اشتباه  صنعتی و 
کارنابلد و  ــاوارد و مهندسان ناظر  توسط مقنی های ن
که باعث خشک  اجرا نکردن نظام سنتی بهره برداری 
شدن قنات می شود. این آخری دقیقا به این معناست 

که در نظام قنات پیش بینی شده بود خرج مرمت قنات 
)که بسیار هزینه بر است( از چه طریق تامین شود، حال 
آن که امروز این نظام اجرا نمی شود و وقتی هزینه ای در 
کار نباشد، قنات خودبه خود تخریب و نابود می شود.  
گر وزارتخانه جهاد کشاورزی به جای  فروردین می  گوید ا
، بودجه ای برای  صرف بودجه برای آبیاری تحت فشار
گلخانه های مدرن تخصیص دهد و از طرفی  تاسیس 
آب این گلخانه ها را از قنات تامین کند، نه از چاه های 
کــوتــاه هــم شاهد افزایش  ، در بـــازه ای  عمیق ویــرانــگــر
 تولید خواهیم بود و هم سفره های آب زیرزمینی احیا 

خواهند شد.  

قنات قصبه با عنوان عمیق ترین قنات جهان در بخش مرکزی خراسان رضوی و در 
گناباد قرار دارد. این قنات مرکز داستان های عجیب و غریب و جور است و افسانه ای 
که این قنات را جن ها ساخته اند و  دربــاره این قنات مخوف وجود دارد و آن این 
که وظیفه  دیوها در ساخت آن دخالت داشته اند. حتی برخی مغنیان )کسانی 
حفر قنات را داشته اند( نیز معتقدند در زمان های بسیار قدیم، شخصی به نام 
طاهر با شناس که قدرت خاصی داشته، به دیوها دستور داده چاهی حفر کنند و آن 

را بسیار عمیق نمایند. براساس داستان معروف که حتی 1۲ رخ در شاهنامه شاعر 
فقید، فردوسی نقل شده است، این قنات که در شهر گناباد است، وجودش به قبل 
از پادشاهی کیخسرو می رسد. گذشته از برخی داستان های اسطوره ای و تاریخی، 
سفال های جمع آوری شده از کنار دهانه چاه های اصلی، قدمت این قنات عجیب 
را به دوره حکومت و پادشاهی هخامنشیان گره زده است. درمجموع درخصوص 
که همانند بسیاری از قنات ها و مکان های دیگری همچون  این قنات باید گفت 
دریاچه تخت سلیمان و بسیاری از مکان های دیگر از این دست اصلا نمی توان 
به درستی به پیشینه و سر گذشت آنها پی برد! یکی از افرادی که این سوال را داشت و 
سال های زیادی از عمر خود را صرف پژوهش در مورد قنات قصبه گناباد کرده است، 
کتابی به نام قنات فنی  که در  گوبلوی است  پژوهشگری فرانسوی به نام هانری 
برای دستیابی به آب، در توصیف مواجهه اش با قنات قصبه با زبان تمجید و تعجبی 
رمزآلود از این قنات به عنوان بنایی عجیب و البته مهندسی ساز یاد می کند. از نظر 
که نیرویی  که اصولی ترین قنات جهان است افــرادی ساخته اند  وی این قنات را 
مافوق بشری داشته اند! در نهایت باید بگوییم که این قنات عجیب، قناتی کهن با 
گی های عجیب ترو قدمتی۲500 تا ۲700 ساله است. همچنین این قنات دارای  ویژ
دو دالان زیرزمینی به طول 33 کیلومتر و چاه های بسیار عمیقی است که عمق برخی 

از آنان به 300 متر می رسد.

ــرار دارد. ایـــن قــنــات نــمــادی از  طــولانــی تــریــن قــنــات جــهــان در قــلــب شــهــر یـــزد قـ
کویر ــرای حفظ حیات در دل  ــار یــزد ب  اوج هنرمندی و سختکوشی مــردمــان دی

 ایران است.
مطابق با نوشته های تاریخی، سال ساخت قنات زارچ به حدود سال 1300 میلادی 
باز می گردد. یعنی بیش از 700 سال از عمر قنات زارچ یزد می گذرد، طبق برخی دیگر 

از اسناد حتی قدمت طولانی ترین قنات جهان به بیش از 3 هزار سال هم می رسد.
پــس از بــهــره بــرداری هــای اولــیــه از قنات زارچ یــزد، بعد از ورود اســلام بــه ایــران، 
کنار این قنات احداث می شود. پس از ساخت مسجد  مسجد جامع شهر یزد در 
جامع یزد، چند میله از چاه های قنات زارچ در کنار مسجد جامع یزد قرار می گیرد 
تا عــلاوه بر استفاده بــرای آب انبار وسیع زیــر مسجد، نــمــاز گــزاران نیز بــرای وضو 
که این پایاب از قنات زارچ هنوز هم کنند. نکته جالب این   و غیره از آن استفاده 

 قابل استفاده است.
قنات زارچ یزد، از حوالی شهرستان فهرج آغاز می شود و با عبور از روستاهای دهنو و 
گون یزد همچون  کرمیه وارد شهر یزد می شود. این قنات پس از طی محله های گونا ا
محله میدان امیرچخماق یزد و همچنین مسجد جامع یزد، از این شهر خارج شده 
و به طرف زارچ ادامه مسیر می دهد. طول قنات زارچ به بیش از 80 کیلومتر می رسد.
که در مسیر این قنات بیش  از نکات منحصر به فرد در مــورد قنات زارچ یزد این 
که نه تنها در سطح ایــران بلکه در سطح جهانی  از ۲000 حلقه چاه احــداث شده 

بی نظیر است.
کامل  این قنات سه شاخه دارد. شاخه های شیرین و ابراهیم خویدکی به طور 
کیلومتر  خشک شده اند. در حال حاضر تنها شاخه شور فعال است و حدود 7۲ 

آبدهی می کند. شاخه شور در بالا دست بیشتر میزان آبدهی خود را دارد که حدود 
60 لیتر در ثانیه است. این درحالی است که تا کمتر 50 سال پیش، میزان آبدهی قنات 
زارچ یزد، بیش از 150 لیتر در ثانیه بود. حفر چاه های بی رویه، ساختمان سازی در 
حریم قنات، نشست و هدایت فاضلاب ها به درون قنات و ... از علل کاهش آبدهی 

قنات زارچ شده اند و معجزه تاریخی یزد را رو به مرگ کشانده اند.
مالکان فعلی قنات زارچ 10 نفر هستند و حدود 800 خانوار از آب این قنات برای 
 کــشــاورزی استفاده می کنند. در حــال حاضر حــدود 40 هکتار توسط ایــن قنات 

آبیاری می شود.

قصبه گناباد؛ قنات جن ها و دیوان

زارچ؛ طولانی ترین قنات جهان 

ایران 1

ایران 2

عملیات نجات با تکیه بر قنات 
رفعبحرانخشکسالیایرانبابازگشتبهسیستمباستانیقناتها

است ومرمتواحیایآنهاامکانپذیر
ودها و چشمه ها  زمین پهناور، هم خاک حاصلخیز دارد و هم آسمانش، گرچه اندک و گاه به گاه اما همچنان می بارد و در دلش ر  این سر

وه ایران  گر

فاطمه مرادزاده

زمین  وز کامش خشک تر و جانش بی رمق تر می شود. این بی حالی و بی جانی در حالی است که اقلیم این سر وز به ر ی است، با این حال ر جار
وز این گونه کاسه چه کنم در دست نداشته و گلویش خشک نشده و لبانش  همواره گرم بوده و کم آب، اما در هیچ دوره ای از تاریخ تا امر
از بی آبی ترک برنداشته و رنگ از رخسارش نپریده است.  آنها که اهل آب و خاک و خبره این حوزه هستند می گویند، ایران همان است که 
ی از بارش های آسمانی و منابع آبی آرمیده در دل زمین است؛  وش و میزان بهره بردار همواره بوده، آنچه تغییر کرده، سبک زندگی ما و ر
وش هایی که از قنات جایش را به حفر چاه عمیق و ایجاد سدها و بندهای بی شمار داده و هم شیره جان زمین را مکیده و هم چرخه  ر
ونشست ها و نگرانی ها،  ی آب های سطحی را مسدود کرده است. این کارشناسان و اهل فن معتقدند باوجود همه خشکسالی ها و فر جار
زمینی مان را تغییر داده و دوباره به آیین  ی و استحصال آب های زیر همچنان فرصت جبران هست، اگر سبک زندگی و نحوه بهره بردار
زمین  وش های استحصال آب قدیمی است که نیاکان مان با تکیه بر آن برای هزاران سال این سر نیاکان مان در آییم. پدیده اعجاب انگیز قنات یکی از همان ر
خشک و کم آب را زنده و آباد نگه داشتند و ما در عصر حاضر آن را تخریب و چاه عمیق و پمپاژ آب از دل زمین را جایگزینش کردیم. حالا پرسش این است که آیا 
زمین باستانی را از بی آبی و نابودی نجات داد یا به آخر خط رسیده ایم؟  کارشناسانی که ما با آنها  می توان دوباره به اعجاز قنات ها دل بست و با احیای آنها این سر

وش های اندیشمندانه و خلاقانه نیاکان مان برای نجات معتقدند.  گفت وگو کردیم هنوز امیدوارند و به قدرت اعجازگونه ر

 توقف قطار اقتصادی 

ایران - اروپا در مراغه
 حدود ۲0 سال پیش و در دهه 80 

وه ایران  گر

سیداحمد 
وقتی خط راه آهن ارومیه - مراغه هاشمی اشکا

بــه  کـــیـــلـــومـــتـــر  ــه طــــــول 185  ــ بـ
که یکی از  کــرد  بــهــره بــرداری رسید، می شد چنین استنباط 
مهم ترین راه های ارتباطی ایران به اروپا ایجاد شده و حالا نه 
تنها چند استان مرزی بلکه ایران از بن بست اقتصادی و ریلی 
ــه خــط آهــن  ــن کـ ــا ایـ ــن اوصــــــاف و بـ ــ ــا ای ــود. بـ ــارج مــــی شــ ــ  خـ
مراغه - ارومیه با اتصال دو استان آذربایجان شرقی و غربی به 
یکدیگر می تواند نقش بسیار مهمی در شکوفایی اقتصاد این 
مناطق ایفا کند ولی نیمه کاره ماندن چند ایستگاه و بی توجهی 
به راه انــدازی ایستگاه شهر مراغه این پــروژه مهم را به یکی از 
بی اثرترین مسیرهای حرکت چرخ های اقتصادی کشور تبدیل 
کرده است. این خط از شهرهای ملکان، نقده، میاندوآب و 
مهاباد عبور می کند و در روستاهای قزل قلعه، شیرین بلاغ و 
رشکان نیز ایستگاه دارد. از اهمیت خط آهن مراغه - ارومیه 
کــه در حـــال حــاضــر آذربــایــجــان غــربــی بــا امتیاز  همین بــس 
کشور ترکیه، عــراق و جمهوری آذربایجان،  همسایگی با سه 
تــرانــزیــت بیش از ۲6درصـــد کــالاهــای صــادراتــی و 68درصـــد 
کالاهای وارداتـــی جـــاده ای را بر عهده دارد و راه انـــدازی این 
خطوط می تواند بخش اعظمی از جابه جایی کالاها را با سرعت 
و هزینه کمتری بر عهده بگیرد. متاسفانه بعد از گذشت ۲0 سال 
گن های راه آهن ارومیه -مراغه،  و به دلیل فرسودگی قطار و وا
مــردم استقبال چندانی از این امکانات اقتصادی و رفاهی 
 نــمــی کــنــنــد. امـــا خــبــر خـــوب ایـــن کـــه در جـــریـــان ســفــر اخیر 
رئیس جمهور و هیات دولت به آذربایجان غربی اعتباری بالغ بر 
4000میلیارد ریال برای تکمیل ایستگاه ها، سکوهای بارگیری، 
ایستگاه های سوخت گیری و تکمیل مسیر راه آهن ارومیه به 
گر در حد حرف باقی  مراغه تخصیص یافته است؛ اقدامی که ا
نماند فردای روشنی را برای استان های مرزی رقم خواهد زد. 
در همین رابطه مدیرکل راه و شهرسازی آذربایجان غربی با بیان 
این که با توجه و توسعه این بخش حمل و نقل ریلی افزایش و 
گوید:  ــاده ای را شــاهــد خواهیم بـــود، مــی  کــاهــش تلفات جــ
»زیرساخت ها و ظرفیت های بــاری راه آهـــن ارومــیــه تکمیل 
نــشــده اســت. نــبــود ســکــوی بــارگــیــری و تخلیه از مهم ترین 
موضوعات است؛ دیگر موضوع هم نبود ایستگاه سوختگیری 
در ایستگاه راه آهن ارومیه است و قطار باید در مراغه دو ساعت 
توقف و سوختگیری کند.« سید محسن حمزه لو با اشــاره به 
این که استفاده از ظرفیت بــاری راه آهــن آذربایجان غربی در 
اولویت است، ادامه می دهد: »امروز راه آهن ارومیه در حوزه 
مسافربری هیچ گونه توجیه اقتصادی ندارد و زیرساخت ها و 
ظرفیت های باری آن تکمیل نشده است، گفت: مجموعه راه و 
ــای گــســتــرش شبکه  ــت ــادی در راس ــ  شــهــرســازی اقـــدامـــات زی
حمل و نقلی و پیشرفت و توسعه استان انجام داده است لذا 
همچنان بر این معتقدیم که نیازمند فعالیت و تلاش مضاعف 
برای ارتقای وضعیت موجود هستیم.« به گفته این مسؤول، 
جذب سرمایه گذار و افزایش تعداد قطارهای ایستگاه راه آهن 
ارومیه از اولویت برنامه های اجرایی شــورای هماهنگی راه و 
گفته نماند استان های  شهرسازی آذربایجان غربی است. نا
آذربایجان غربی و شرقی، ایلام، اردبیل، کردستان، کرمانشاه، 
لرستان و همدان به دلیل شرایط جغرافیایی و هم مرز بودن با 
کشورهای ترکیه، عــراق، جمهوری آذربایجان و ارمنستان در 
موقعیت طلایی قرار دارند و می توانند رونق اقتصادی کشور را 

به همراه داشته باشند.
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